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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden til dagens møde

0-4-1-26

Resume

Godkendelse af dagsorden til regionsrådsmødet.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at dagsordenen godkendes.

Beslutning

Dagsordenen blev godkendt.

Philip Vivet, Anders Kühnau, Purnima Erichsen, Bent Graversen og Else Kayser deltog ikke under punktets behandling.



Punkt 2: Fastsættelse af endelig kapacitet på gymnasieområdet

1-10-76-1-25

Resume

Regionsrådet skal fastsætte den endelige kapacitet for de gymnasiale uddannelser og senest den 1. maj give institutionerne
besked herom. Den endelige kapacitet fastsættes med udgangspunkt i den foreløbige kapacitet, som blev fastsat af
regionsrådet i november 2025, og de faktiske ansøgertal til det kommende skoleår. 

Administrationen præsenterer på mødet i udvalg for regional udvikling forslag til endelig kapacitetsfastsættelse.

Indstilling
Forretningsudvalget indstiller,

at forslag til endelig kapacitetsfastsættelse godkendes, idet Silkeborg Gymnasium reduceres med en klasse.  

Anders Kühnau og Else Kayser var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Den årlige fastsættelse af kapaciteten på de gymnasiale uddannelser (stx, hhx, htx, hf og pre-ib) er inddelt i to faser. Den
første fase omfatter fastsættelse af en foreløbig kapacitet, som regionsrådet fastsatte i november 2025. Den foreløbige
kapacitet skal fastsættes på baggrund af en samlet kapacitetsramme, som udmeldes af Børne- og
Undervisningsministeriet. Den anden fase er fastsættelse af den endelige kapacitet, som svarer til den foreløbige kapacitet
med eventuelle justeringer på baggrund af de faktiske ansøgertal. 

Den endelige kapacitet er bindende for institutionerne, men kan i særlige tilfælde hæves af regionen med en eller flere
pladser. Regionen vil frem til primo november kunne justere kapaciteten, blandt andet i forbindelse med fordelingen af
eftertilmeldere (ansøgere, der har søgt efter fristen).

Fastsættelse af den endelig kapacitet skal - som den foreløbige kapacitet - fastsættes med udgangspunkt i nedenstående
prioriteter, fastsat af Børne- og Undervisningsministeriet, hvor hensynet til det frie valg er den bærende præmis for
fordelingen:

Hensynet til ansøgernes frie valg (opfyldelse af 1. prioritetsansøgninger)
Hensynet til stram kapacitetsstyring (understøtte mindre gymnasier i tyndt befolkede områder)
Hensynet til antal ansøgere i et geografisk område sammenholdt med antallet af afdelinger i området (lokale hensyn
i forhold til at sikre et bæredygtigt uddannelsesmiljø)

Der var ansøgningsfrist til de gymnasiale uddannelser den 1. marts, og en række skoler har fået flere ansøgere, end de har
kapacitet til. Det gælder primært stx-gymnasier i Aarhus-området, men også stx-gymnasier i Horsens, Silkeborg og
Viborg har fået flere ansøgere, end de har kapacitet til. Tilsvarende har en række hhx-gymnasier og enkelte htx-gymnasier
i bl.a. Aarhus, Randers, Herning og Skjern fået flere ansøgere, end de har kapacitet til.

På de erhvervsgymnasiale uddannelser kan kapaciteten som udgangspunkt hæves, så skolerne kan optage alle 1.
prioritetsansøgere. På stx-området kan kapaciteten ikke uden videre hæves for alle skoler, da der i flere tilfælde er et
hensyn at tage til de nærliggende mindre eller underansøgte skoler. 

Et centralt led i processen for fastsættelse af kapaciteten er, at Styrelsen for It og Læring gennemfører tre testkørsler, hvor
det undersøges, hvordan forskellige tilpasninger af kapaciteten kan påvirke elevfordelingen. F.eks. kan det undersøges,
hvordan kapacitetsbegrænsninger på overansøgte skoler kan påvirke elevfordeling til underansøgte skoler, set i forhold til
hensynet om at flest mulige ansøgere skal have opfyldt deres 1. prioritet.

De tre testkørsler foregår i perioden 26. marts til 20. april. Regionsrådets fastsættelse af kapaciteten skal sendes til
Styrelsen for It og Læring senest den 24. april 2026.

Administrationen har udarbejdet forslag til endelig kapacitetsfastsættelse, jf. bilaget. Der har været kørt tre testkørsler på
kapaciteten, hvor det bl.a. har været undersøgt, om der kunne skabes fordeling til de mindre søgte gymnasier ved at sætte
kapaciteten ned på overansøgte gymnasier, ligesom det har været undersøgt, om der kan skabes plads til alle 1.
prioritetsansøgere på især hhx ved at hæve kapaciteten på nogle gymnasier. 



Det fremgår af administrationens forslag, at kapaciteten på hf, pre-ib og htx fastsættes, så alle institutioner kan optage
deres 1. prioritetsansøgere. På hf hæves kapaciteten på Th. Langs HF og VUC, mens alle øvrige institutioner kan optage
alle ansøgere inden for deres kapacitet. På pre-ib hæves kapaciteten på Aarhus Gymnasium, Tilst og Grenå Gymnasium.
På htx hæves kapaciteten på Tradium og UCRS Gymnasiet i Skjern. På hhx er kapaciteten også hævet enkelte steder, bl.a.
på Tradium og Herningsholm Gymnasium. Aarhus Business College har fået et meget højt ansøgertal, der overstiger
afdelingernes bygningsmæssige kapacitet. Administrationen går i dialog med skolen om at hæve deres kapacitet
midlertidigt, og der kan også fordeles elever til nogle af de omkringliggende institutioner, bl.a. Tradium i Randers. Alle
ansøgere vil få tildelt en plads.

På stx-området er der en række institutioner, der kan optage alle deres 1. prioritetsansøgere inden for den foreløbige
kapacitet, hvorfor den fastholdes som endelig kapacitet. Det drejer sig bl.a. om Favrskov Gymnasium, Grenå Gymnasium
og Skanderborg Gymnasium. Andre institutioner er underansøgte i forhold til deres kapacitet, f.eks. Tørring Gymnasium
og Bjerringbro Gymnasium, og her er der kørt testkørsler for at se, om en kapacitetsbegræsning på de nærliggende større
institutioner kan flytte elever til de mindre institutioner. På den baggrund anbefales det bl.a., at kapaciteten på Horsens
Gymnasium fastholdes for derved at fordele elever til Tørring Gymnasium.

Tilsvarende er der med testkørslerne set på, om der kan fordeles elever fra de overansøgte gymnasier i Aarhus til de
underansøgte gymnasier, særligt Viby Gymnasium og Aarhus Gymnasium, Tilst. Det anbefales på baggrund af kørslerne,
at kapaciteten sættes ned på Aarhus Statsgymnasium for at give elever til Aarhus Gymnasium, Tilst. Aarhus
Statsgymnasium får herved den samme kapacitet, som de har haft i indeværende skoleår. Kapaciteten begrænses ligeledes
på de øvrige overansøgte skoler i Aarhus for herved at give elever til bl.a. Viby Gymnasium.  

Administrationen vil på mødet i udvalg for regional udvikling præsentere resultaterne af de tre testkørsler samt forslag til
endelig kapacitetsfastsættelse.

Tidligere indstilling

Direktionen indstillede,
at forslag til endelig kapacitetsfastsættelse godkendes.

Udvalg for regional udvikling indstillede,
at forslag til endelig kapacitetsfastsættelse godkendes.

Bent Graversen og Philip Vivet var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Beslutning

Indstillingen blev vedtaget.

Philip Vivet, Anders Kühnau, Purnima Erichsen, Bent Graversen og Else Kayser var forhindrede i at deltage i sagens
behandling.

Tidligere politisk behandling

Regionsrådet fastsatte den foreløbige kapacitet på regionsrådsmødet den 26. november 2025.

Bilag

Endelige kapaciteter 2026-2027



Punkt 3: Underskriftsark

0-4-2-26

Sagsfremstilling

Regionsrådet skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive elektronisk i FirstAgenda ved at trykke
"Godkend", senest når mødet er slut.

Regionsrådets medlemmer er:
Anders G. Christensen (V), formand, Bo Jensen (C), 1. næstformand, Anders Kühnau (A), 2. næstformand, Else Søjmark
(A), Nils Borring (A), Michael Maaløe (A), Michele Offenbach Holm (A), Annette Roed (A), Christina Kirkegaard (A),
Per Møller Jensen (A), Hanne Roed (B), Philip Vivet (B), Purnima Erichsen (C), Malena Møller Mortensen (C), Jacob
Klærke (F), Susanne Buch (F), Naja Kallesøe (F), Jakob Fuglsang Andersen (F), Helle Jensen (I), Anders Paabøl (I),
Majbritt Birkholm (O), Nicolai Estrup (O), Rose-Marie Mollerup (P), Poul Berggreen (V), Birte Markfoged (V), Bruno
Hansen (V), Bent B. Graversen (V), Ib Bjerregaard (V), Jakob Søgaard Clausen (Æ), Vivi Altenburg (Æ) og Else Kayser
(Ø).

Beslutning

Underskriftsarket journaliseres på sagen.

Alle var mødt, undtagen Philip Vivet (B), Anders Kühnau (A), Purnima Erichsen (C), Bent Graversen (V) og Else Kayser
(Ø), der havde meldt afbud.

Som stedfortræder for Philip Vivet deltog Lone Kjær Hein.

Der mødte ikke stedfortrædere for Anders Kühnau, Purnima Erichsen, Bent Graversen og Else Kayser.

Mødet blev hævet kl. 14.15.
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